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po jakimś czasie, jak i to, że neuromodulacja może od-
twarzać prawidłowe systemy pobudzania i hamowania 
pęcherza moczowego. Ten proces odbywa się przez ner-
wy sromowe. Cała ta procedura na razie nie jest refun-
dowana przez NFZ, stąd też działania Polskiego Towa-
rzystwa Urologicznego w kierunku wprowadzenia re-
fundacji neuromodulacji, chociaż dla kilkudziesięciu pa-
cjentów rocznie. Urządzenie używane przy tej metodzie 
jest bardzo drogie. Neuromodulacja krzyżowa jest wyso-
ko oceniana w wielu krajach na Zachodzie (gdzie została 
wprowadzona w latach 90-tych). Skuteczność tej metody, 
w przypadku naglącego nietrzymania moczu, to 80%; 
u połowy pacjentów leczonych tą metodą dochodzi do 
całkowitego ustąpienia objawów. Natomiast w przypad-
ku parć naglących, neuromodulacja jest skuteczna u ok. 
60% pacjentów.

Jak wysoka jest skuteczność leczenia farmakologicz-
nego?
Skuteczność tej terapii w lżejszych postaciach parć naglą-
cych oraz nietrzymania moczu z parć jest dosyć wysoka 
u ¾ pacjentów. Leczenie farmakologiczne w ramach 
NFZ jest refundowane częściowo. Są to leki antycho-
linergiczne, bardzo skuteczne, niestety jednak, z licz-
nymi objawami ubocznymi, więc nie wszyscy pacjen-

ci mogą je stosować. Czynnikiem wykluczającym moż-
liwość stosowania tych leków jest np. jaskra. Niektórzy 
skarżą się na suchość w ustach, zaparcia. Warto wspo-
mnieć, że istnieją obecnie nowoczesne leki, na któ-
rych rejestrację czekamy i może one pozwolą na szer-
sze stosowanie leczenia farmakologicznego, zwłaszcza 
u tych chorych, którzy nie mogą stosować klasycznych 
leków antycholinergicznych.

Jak, Pana zdaniem, wygląda jakość operacyjnego le-
czenia NTM w Polsce? Czym możemy się szczycić, czy 
coś powinno ulec poprawie?
Jakość leczenia jest wysoka na skutek wykonywanej co-
raz częściej, dzięki refundacji, implantacji sztuczne-
go zwieracza u mężczyzn, a taśm u kobiet. Korekcie 
i poprawie powinien ulec system refundacji farmakolo-
gicznego i dopęcherzowego oraz neuromodulującego le-
czenia nietrzymania moczu przez NFZ. Pamiętajmy, że 
NTM to ważny problem społeczny, dotykający, nieste-
ty, coraz większej liczby osób. Zarówno kobiet jak i męż-
czyzn.

W kolejnym numerze Kwartalnika NTM zaprezentujemy 
II część wywiadu z prof. Zbigniewem Wolskim, poświęconą 
głównie leczeniu operacyjnemu NTM u mężczyzn.

Operacje z użyciem taśm w województwie opolskim
W bieżącym numerze Kwartalnika NTM prezentuje-
my Państwu wykaz placówek z województwa opolskiego, 
w których wykonuje się refundowane zabiegi operacyjne z 
powodu nietrzymania moczu, przy użyciu taśm syntetycz-
nych. Według uzyskanych przez nas danych, w regionie, 
tego typu operacje, przeprowadza się w 5 placówkach. Za-
biegi stosowane w leczeniu NTM wykonywane są zarówno 
w oddziałach ginekologicznych, jak i urologicznych.
Porównując obecną sytuację ze statystykami z 2010 roku, 
sytuacja uległa poprawie. Wówczas informacje o wyko-

nywanych zabiegach przekazały nam 4 placówki.
Obecnie na 32 publiczne oraz prywatne szpitale w wo-
jewództwie, które dysponują 13 oddziałami ginekolo-
gicznymi, ginekologiczno-położniczymi oraz ginekolo-
gii onkologicznej i 5 oddziałami urologicznymi (źródło: 
www.rpwdl.csioz.gov.pl), 5 placówek specjalizuje się w 
leczeniu nietrzymania moczu metodą operacyjną. Poni-
żej prezentujemy ich listę, z uwzględnieniem liczby za-
biegów przeprowadzonych przez poszczególne placów-
ki w 2013 roku.

2013

2013

2013

2013

2013

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w Opolu

Powiatowe Centrum Zdrowia S.A. NZOZ Szpitala 
Powiatowego w Kluczborku

Krapkowickie Centrum Zdrowia Sp. z o.o.

Namysłowskie Centrum Zdrowia S.A. 

Klinika Nowa 3 Sp. z o.o.

Opole, 
ul. Krakowska 44

Kluczbork, ul. M.C. 
Skłodowskiej 23
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os. XXX-lecia  21
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ul. Oleśnicka 4

Kędzierzyn-Koźle, 
ul. Łukasiewicza 23
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